³⁵ Cfr. PAULUS CASTRENSIS, *Clarissimi iuris utriusque doctoris Pauli Castrensis Commentariurum in codicem iustinianum Pars secunda*, Londra, 1544, f. 132: «*Non debent sententiae ferri subito, sed cum deliberatione [...]. Videtur etiam quod sententiae arbitrorum quae ferunt statim facto compromisso non valeant quasi latae sint causa non cognita*».

³⁶ *Ibidem*: «*si potest probari iudicem non vidisse acta: et sic non adhibuisse causae cognitionem sententia non valet*».

orale o scritta, in cui potevano essere pronunciate e pubblicate le «*sententiae*». Più in generale, dal discorso giurisprudenziale romano si apprende che la decisione doveva essere resa in *forma scritta*, sostenendosi che:

arbitri nulla sententia est, quam scriptam edidit
litigatoribus, si non ipse recitavit³⁷.

Oppure, che:

hac lege perpetuo credimus ordinandum, ut iudices, quos
cognoscendi et pronuntiandi necessitas tenet, non subitas,
sed deliberatione habita post negotium sententias
ponderatas sibi ante forment, et emendatas statim in
libellum secuta fidelitate conferant, scriptasque ex libello
partibus legant³⁸;

O, ancora, che:

huic adjicimus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit,
cum scripta non esset, nec nomen quidem sententiae
habere mereatur³⁹.

³⁷ C. 7,44,1 (in <<http://www.thelatinlibrary.com/justinian/codex7.shtml>>).

³⁸ C. 7,44,2 (*ibidem*).

³⁹ C. 7,44,3 (*ibidem*).

E proprio a commento delle *leges* appena citate, Viviano Tosco⁴⁰, glossatore bolognese del XIII secolo, affermava che:

in scriptis debet iudex ferre sententiam [...], alioquin non valet⁴¹.

Della stessa idea era anche Enrico da Susa⁴², che peraltro disconosceva rilevanza alla consegna in forma scritta della sentenza:

si [sententiam iudex] edidit partibus in scriptis sedendo, sed non recitavit⁴³.

⁴⁰ Viviano Tosco nacque e morì a Bologna nel XIII secolo. Civilista, scrisse vari *casus* in margine al *Digestum Vetus*, al *Digestum Infortiatum* e al *Codex*. Sui «*casus*» si veda *infra*, § 2.3., nota 34. Su Viviano Tosco, *amplius*, si rinvia a E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, cit., *ad indicem*.

⁴¹ Cfr. TUSCHUS, *Glossa ad C. 7,44,3*, in *Codicis D.N. Iustiniani sacratissimi principis Imperatoris Augusti Libri IX Priores*, Venezia, 1592, c. 2112.

⁴² Enrico Da Susa nacque nell'omonima cittadina piemontese (da cui prese il nome) nel 1210 e morì a Lione il 25 ottobre 1271. Cardinale italiano, fu uno dei più brillanti canonisti e glossatori europei del XIII secolo. È anche noto con il soprannome de «l'Ostiense» («*Hostiensis*»). Su Enrico da Susa, *amplius*, si rinvia a F. BAMBI, voce *Enrico da Susa, detto l'Ostiense*, in *Enciclopedia italiana*, VIII app., *Il contributo italiano*, cit., pp. 86-90, nonché a E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, cit., *ad indicem*.